



Hans Enoksen, Naleraq
Medlem af Inatsisartut
inatsisartut@ina.alla.gl

Besvarelse af § 37 spørgsmål 2022-114 om Narsarsuaq

30-06-2022
Sags nr.: 2022 - 11969
ID. nr. 77489429

Kære Hans

Du har i henhold til § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut stillet spørgsmål til Naalakkersuisut om Narsarsuaq. Dine spørgsmål er henvist til min besvarelse. Spørgsmålene gengives enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse.

Postboks 909
3900 Nuuk
Tlf.: (+299) 34 50 00
E-mail: box909@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Spørgsmål 1. På foranledning af, den seneste tids utryghed for Indbyggerne i Narsarsuaq, fordi der er uklarhed om bygdens fremtid, vil jeg spørge til om, der er planer om besøg i bygden og afholde borger møde?

Svar: Mittarfeqarfiit har netop afholdt et personalemøde for alle deres medarbejdere i Narsarsuaq i juni måned. Samtidigt har Mittarfeqarfiit talt med alle deres medarbejdere, for at indsamle information om deres familiesammensætning, og ønsker for fremtiden om job, bolig m.m. Denne proces skal bidrage til at afdække medarbejdernes ønsker og behov inden Qaqortoq Lufthavn, tages i brug om ca. 3½ år.

Samtidig er der i arbejdsgruppen for Narsarsuaqs fremtid nedsat en underarbejdsgruppe, som skal kortlægge erhvervslivets interesser og muligheder i Narsarsuaq. Underarbejdsgruppen afholdte d. 22. juni erhvervsseminar i Narsarsuaq.

Derudover har Majoriaq Narsaq besøgt bygden i juni. Her snakkede de med interesserede borgere om deres ønsker og muligheder.

Endelig er jeg blevet oplyst, at Kommunalbestyrelsen og Stine Egede d. 23. juni har afholdt et borgermøde i Narsarsuaq.

Der er med andre ord blevet afholdt en lang række aktiviteter i Narsarsuaq på det seneste, fordi bygdens fremtid ligger os på sinde. Samtidig forventer jeg, at vi skal holde et møde igen til efteråret, hvor jeg også har planer om at deltage.

Spørgsmål 2. Indbyggerne er utrygge ved, at hvis de skal tvinges til at flytte ud til kysten, hvem vil så betale for deres billetter og befordring af deres ejendele?

Svar: Naalakkersuisut skal understrege at man ikke arbejder for at skabe utryghed blandt befolkningen, men at Naalakkersuisut arbejder fuld ud efter det politisk vedtagne beslutninger som Inatsisartut og Naalakkersuisut har truffet. Derfor skal Naalakkersuisut også understrege at Naalakkersuisut ikke lukker Narsarsuaq og at man er i dialog med beboere, som ønsker at blive boende og at Naalakkersuisut har et godt samarbejde med kommune Kujalleq om det.

Departementet for Sociale Anliggender og Arbejdsmarked har oplyst, at der på Finansloven er afsat midler til mobilitetsfremmende ydelse. Betingelserne for at modtage mobilitetsfremmende ydelse er, at ansøgeren skal være registeret som ledig i arbejdsformidlingen, samt at der er blevet tilbudt et arbejde i en anden by som arbejdsformidlingen ikke kan finde lokal arbejdskraft til. Ydelsen dækker tiltrædelsesrejse og bohavflytning for den ansatte og vedkommendes nærmeste familie (samlever/ægtefælle og børn under 18 år). Der er endvidere mulighed for at søge om hjælp til flytning til en anden by efter reglerne om offentlig hjælp.

Spørgsmål 3. Vil borgere, der beslutter sig for at flytte få finansiering fra de offentlige?

Svar: Der henvises til svaret på spørgsmål 2.

Spørgsmål 4. Vil det sikres at der er bolig og beskæftigelse i de steder, hvor de flytter hen?

Svar: I forhold til boliger, så er det muligt at skrive sig op til lejeboliger i andre byer hos INI A/S. Det kan være en god ide at skrive sig op i god tid, da der er ventetid på en bolig og afhænger af hvor man ønsker at blive skrevet op til en bolig. INI A/S har eksempelvis for nyligt oplyst, at ventetiden til at få en bolig i Qaqortoq op til 11 måneder, mens ventetiden i Narsaq er op til 4 måneder.

I forhold til beskæftigelse kan det helt generelt siges, at der ikke findes jobgaranti på det grønlandske arbejdsmarked. Mittarfeqarfiit har dog oplyst i forhold til deres ansatte, at de i samarbejde med Kalaallit Airports (KAIR) er påbegyndt en analyse af, hvilke stillinger der skal oprettes i den nye lufthavn i Qaqortoq. Som nævnt under svaret på spørgsmål 1 vil der blive foretaget en samtale med samtlige af Mittarfeqarfiits ansatte i Narsarsuaq, for at afdække medarbejdernes ønsker, herunder om de ønsker at flytte til de nye stillinger i Qaqortoq Lufthavn.

Spørgsmål 5. Flytning af borgerne i Narsarsuaq til andre steder langs kysten vil ske, og det er muligt at største parten af indbyggerne vil flytte, og det giver mig til at spørge om Kommune Kujalleq inddrages i arbejdet?

a) Hvilke muligheder for støtte vil de få tilbudt?

Svar: Arbejdsgruppen for Narsarsuaqs fremtid blev formelt genetableret d. 8. marts, og den skal komme med forslag til, hvordan en række udfordringer løses. Kommissoriet for arbejdsgruppen er underskrevet af borgmesteren fra Kommune Kujalleq og Nalakkersuisoq for Boliger og Infrastruktur. Kommunen er leder og sekretariat for arbejdsgruppen – og er med andre ord en helt bærende del af arbejdet.

Vedrørende spørgsmålet om muligheder for støtte vil jeg henvise til svaret under spørgsmål 2.

Spørgsmål 6. Er der tiltag om planlægning i samarbejde med borgere, der har mulighed for at flytte?

a) Har Naalakkersuisut igangsat tiltag i forhold til denne problemstilling.

Svar: Som beskrevet i besvarelsen af spørgsmål 1, vil der i den kommende tid ske en række initiativer for at inddrage borgerne, bl.a. for at gå i dialog med dem om deres ønsker og muligheder generelt.

Spørgsmål 7. Vil der være mulighed for kompensation for dem, der mister deres ejerboliger eller erhverv, såfremt der politisk besluttes at indbyggerne skal flytte?

Svar: Naalakkersuisut har ikke lovhjemmel til at yde økonomisk kompensation til borgerne, der har private ejendomme. Der findes ikke lovhjemmel til at yde særlig kompensation i tilfælde af ændringer i aktiviteter i givne byer eller bygder. Der gælder de samme regler for hele landet. Ingen byer eller bygder nyder særstatus i den henseende. Dette er også tilfældet, når der flyttes offentlige arbejdspladser mellem de øvrige byer i Grønland.

Jeg håber, at det førnævnte besvarer dine spørgsmål.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Erik Jensen', written in a cursive style.

Erik Jensen